Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 апреля 2021 г. N 559

О СРОКЕ
ДЕЙСТВИЯ СЕРТИФИКАТА О ВЛАДЕНИИ РУССКИМ ЯЗЫКОМ, ЗНАНИИ

ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ НА УРОВНЕ, СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ЦЕЛИ ПОЛУЧЕНИЯ

РАЗРЕШЕНИЯ НА ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ ИЛИ ВИДА НА ЖИТЕЛЬСТВО,
РАЗРЕШЕНИЯ НА РАБОТУ ИЛИ ПАТЕНТА, УКАЗАННОГО В СТАТЬЕ 13.3

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ПРАВОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ
ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с пунктом 2 статьи 15.1 Федерального закона "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Установить срок действия сертификата о владении русским языком, знании истории России
и основ законодательства Российской Федерации со дня его выдачи:

на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, указанного
в статье 13.3 Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации", - 3 года;

на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание, - 3 года;

на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, - бессрочно.

Действие сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ
законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения вида на
жительство, прекращается в случае аннулирования вида на жительство по основаниям,
установленным Федеральным законом "О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона
"О внесении изменений в статью 15.1 Федерального закона "О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации".

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483128&dst=1288
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483128&dst=769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483128&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370084&dst=100029